^a Ebroic. et Vindoc., ante faciem.

^b Perlique, experitur tentationis.

^c Editi plerique, adversitate frangantur. Optime quantum ad sensum. Lectionem tamen hæc dese-

rere coacti sumus communi consensu Mss. Nour., Vindoc., Baluz., Colb., etc., quos sequitur vetus editio Parisiensis.

^d Turon., quod devicerunt

tur, prius claritatem transfigurationis Dominicæ contemplatur (*Marc. ix, 1*), et tunc demum tentari ancilla interrogante permittitur (*Matth. xxvi, 70*), ut per tentationem factus sibi ex infirmitate conscius, ad illud flendo et amando recurreret quod vidisset; et cum eum timoris unda in peccati pelagus raperet (*Matth. xiv, 24*), esset prioris dulcedinis anchora quæ retineret. Sæpe autem tam diutina sunt tentationum certamina, quam longa inchoationum fuerant blandimenta. Sæpe vero majus datur in inchoatione dulcedinis, minus autem in labore probationis. Sæpe minus in inchoatione dulcedinis, majus in labore probationis. Nunquam vero laborem tentationis dispar sequitur perfectio firmitatis, quia juxta summam certaminis remuneratur quisque plenitudine perfectionis. Plerumque autem in eo quisque conversus labitur, quod dum quibusdam donis gratiæ, dulcedine inchoationis excipitur, confirmationem accepisse se perfectionis arbitratur, et plenitudinis consummationem æstimat, quæ adhuc blandimenta esse inchoationis ignorat. Unde fit ut dum subita tentationis procella tangitur, despectum se Deo et perditum suspicetur. Qui si inchoationi suæ non passim crederet, adhuc in prosperis positus, mentem ad adversa præpararet, et vitii venientibus postmodum tam firmiter resisteret quam ea etiam sagacius prævidisset. Quæ quidem tranquillius si prævidet tolerat. Eorum tamen omnino certamina, etiamsi prævideat, non declinat, quia cursus nostri itineris nequaquam peragitur sine pulvere tentationis.

30. *Cur tentationes post conversionem aciores quam ante videantur.*—Plerumque autem conversus quisque talibus tentationum stimulis agitatur, qualibus ante conversionis gratiam nunquam pulsatum se esse reminiscitur, non quia tunc hæc eadem radix tentationis deerat, sed quia non apparebat. [*Vet. XIV.*] Humanus quippe animus multis cogitationibus occupatus, sæpe sibi melipsi aliquo modo manet incognitus, ut omnino quod tolerat nesciat, quia dum per multa 774 spargitur, ab interna sui cognitione removetur. Si autem Deo vacare appetat, et ramos multimodæ cogitationis abscedat, tunc libere conspicit, quod de intima radice carnis procedit. Carduus namque si nascatur in via, itinerantium b pedibus teritur, atque ipso usu transeuntium ejus superficies ne appareat c confricatur. Sed quamvis desuper fruticantes spinæ non appareant, subter tamen radix occulta perdurat. Si autem eum transeuntium pedes terere et calcare cessaverint, mox in superficiem surgendo progreditur, et per spinam prodit in publicum quidquid in radice vivebat occultum. Ita et in corde sæcularium sæpe occulta quædam tentationum radix non facile apparet exurgere, quia velut in via acionum sita transeuntium teritur pede cogitationum,